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Vážení spoluobčané, 
 
dovolte mi, abych Vás seznámil s některými akcemi v oblasti výstavby a oprav v obci na kterých se pracovalo 
v průběhu třetího čtvrtletí letošního roku: 
 

1. Stavební úpravy prostor jídelny a kuchyně v budově MŠ v hodnotě    10 tis. Kč 
2. Výstavba vodovodního řadu z ul. Lihovarské 380 tis. Kč 
3. Oprava vozovek místních komunikací   66 tis. Kč 
4. Oprava chodníků ulic Poštovní, Sadová, Opavská   25 tis. Kč 
5. Nová žumpa u domu zvláštního určení 309 tis. Kč 

Její vybudování si vyžádala velká netěsnost původního objektu. 
6. Dokončení místní komunikace před domem č.p.153 162 tis. Kč 
7. Vybudování nové místní komunikace od ulice Lesní a její napojení 

na hlavní silnici ve směru na Hlubočec 227 tis. Kč 
8. Vybudování parkoviště před areálem SPORT-CLUB  590 tis. Kč 

Výstavba parkoviště byla dotována 374 tis. Kč z prostředků Ministerstva  
pro místní rozvoj. 

9. Ořez stromů na hřbitově - 1.část   35 tis. Kč 
 
V oblasti nových projektů byla v 07/2007 předána obci „Studie variantního řešení odkanalizování a čištění 
odpadních vod obce Pustá Polom“ a s jejím zpracovatelem  společností KONEKO spol. s r.o. byla uzavřena 
v 09/2007 smlouva na zpracování projektové dokumentace odkanalizování a čištění odpadních vod pro  územní 
řízení. Cena za tuto dokumentaci činí  1,780.000 Kč. Obec žádala o dotaci na zpracování projektové 
dokumentace u KÚ MSK v rámci „Programu rozvoje venkova“ (velikost dotace 50% z ceny dokumentace, 
maximálně však 700 tis. Kč). O dotaci není dosud rozhodnuto. Ukončení prací na dokumentaci včetně 
inženýrské činnosti je  plánováno v 05/2008. 
          Po vyjasnění budoucího systému odkanalizování obce byla v 09/2007 uzavřena smlouva na projektovou 
dokumentaci k územnímu a stavebnímu řízení  pro infrastrukturu k novým stavebním parcelám z ulice 
Podvihovská. Cena této dokumentace činí 178 tis. Kč. 
          V 08/2007 byly zahájeny práce ve spojitosti se změnou Územního plánu obce – změna č. 3.   
Změna územního plánu obce je vyvolaná nutností přechodu ze současného systému jednotné kanalizace na 
oddílnou, kdy nová splašková kanalizace bude navedená na čistírnu odpadních  vod a  dnešní kanalizace bude 
plnit v budoucnu funkci pouze dešťové kanalizace. 
Dále bude změna územního plánu řešit i posun umístění nového hřbitova tak, aby byla umožněna budoucí 
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výstavba rodinných domků západním směrem od obce. 
Náklady na změnu územního plánu č. 3 se zatím odhadují na 90 tis. Kč s termínem ukončení 06/2008. 
          Chtěl bych se zde rovněž zmínit o výsledku ankety, kterou prováděli zastupitelé obce v průběhu 09/2007, 
která se týkala průzkumu názorů voličů, občanů Pusté Polomi, zda souhlasit nebo nesouhlasit se záměrem 
výstavby tří větrných elektráren v katastru obce. 
 
Anketa ukázala, že občané (voliči) se záměrem výstavby: 

• nesouhlasí 736   tzn. 73,23% občanů 
• souhlasí 223   tzn. 22,19% občanů 
• neví, odmítlo se vyjádřit či nebyli zastiženi   46   tzn.   4,58% občanů 
• z celkového počtu                                                 1005   tzn. 100%     občanů 

Výsledek ankety, kdy většina tzn. 736 občanů/voličů (73,23%) obce Pustá Polom je proti záměru výstavby 
větrných elektráren v katastru obce, je pro mně jednoznačně zavazující, ale na druhé straně velkým zklamáním.  
           Ze tří nabídek možných dodavatelů/investorů byla nejvýhodnější nabídka společnosti ELDACO s.r.o. se 
sídlem v Brně. Tato společnost je ryze český právnický subjekt se základním kapitálem 30,800.000 Kč a 
referencemi na 8 větrných elektráren jimi postavených v 6 lokalitách na území ČR. 
Jejich nabídka 14,250.000 Kč představovala součet odměn pro obec za 20 let provozu 3 větrných elektráren 
s tím, že prvních deset let po  uvedení do provozu by bylo každoročně vypláceno 600.000 Kč, pro jedenáctý až 
patnáctý rok provozu by se každoroční odměna zvýšila na 750.000 Kč a po uplynutí 15 let provozu by se 
odměna zvýšila na 900.000 Kč za každý rok. O lokalitě tří elektráren v katastru obce Pustá Polom je možno 
uvažovat i na jeho východním okraji. 
           Občané, kteří hlasovali proti záměru výstavby rozhodli, že obec Pustá Polom je dostatečně bohatá a 
může si dovolit odmítnout nabízených 14,250.000 Kč a 736  občanů kteří hlasovali proti záměru výstavby si 
musí uvědomit, že jsou osobně odpovědni za to, že každý z nich zamítl příspěvek obci v hodnotě 19.361 Kč, 
které by byly použity pro další rozvoj naší obce.  
           Ty zastupitele, kteří ve svých letácích občany ujišťovali, že peníze se dají získat i jinak, bych rád 
požádal, aby nám všem dokázali, že to umí i ve skutečnosti a nejen na papíře. 
 
Ing. Miroslav Hrabovský 
Starosta obce 
 

OBEC PUSTÁ POLOM          www.pustapolom.cz  

 
Telefonní a e-mailové spojení na OÚ Pustá Polom 
Číslo  Jméno  Umíst ění E-mail  
553 666 950 Fax   
553 666 951 Hana Škrobánková Sekretariát urad@pustapolom.cz  
553 666 952 Jana Kotalová Matrika matrika@pustapolom.cz  
553 666 953 Ing. Karel Valík Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553 666 956 Ilona Murínová Stavební ú řad stavebni@pustapolom.cz  
553 666 955 Ing. Miroslav Hrabovský Starosta starosta@pustapolom.cz  
 Ing. Vít Čerbák Místostarosta mistostarosta@pustapolom.cz  
553 666 957 Michaela B řichná čová Účetní ucetni@pustapolom.cz  
553 666 958 Václav Hrbá č   
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www.pustapolom.cz 
Vážení spoluobčané,  

začátkem měsíce září jsme zprovoznili nové webové stránky naší obce. Postupně tyto stránky plníme daty, 
abyste zde našli informace, které pro Vás mohou být užitečné. 

A co zde lze najít? Např. na úvodní stránce najdete všechny aktuality o dění v naší obci. Dále zde najdete 
historii Pusté Polomi, podobu obecního znaku a praporu. Při jednání s obecním úřadem jistě oceníte např. 
všechny důležité kontakty, elektronickou úřední desku a podatelnu. 

A co kontakty na místní podnikatele ? Zatím toho moc není, ale věřím, že se nám databázi podaří rychle 
doplnit. Proto si tímto dovoluji oslovit všechny živnostníky a podnikatele, kteří v naší obci mají sídlo či 
provozovnu a mají zájem být bezplatně na stánkách uveřejněni, aby potřebné kontaktní údaje v tomto 
formátu: 

Jméno právnické nebo fyzické osoby 
stručná charakteristika poskytovaných služeb 
adresa 
telefon  
e-mailová adresa 
popř. odkaz na vaše www stránky 

zaslali na níže uvedenou e-mailovou adresu. Neváhejte a využijte této 
možnosti. Přiblížíte se tím naším občanům i okolnímu světu. 

Vážení občané - uživatelé internetu, nepodařilo se vám něco na našich 
webových stránkách najít nebo máte nějaký dobrý tip na jejich doplnění? Rádi přivítáme každou připomínku či 
námět. 
 
Vít Čerbák 
Místostarosta obce 
mistostarosta@pustapolom.cz 
 

Nevhodné stání vozidel v obci 
 
Vážení spoluobčané, často se setkáváme s leností místních občanů, kteří svá auta nechávají dlouhodobě stát na 
místních komunikacích , ba i na chodnících před svými domy a to i přesto, že mají garáž nebo volný vjezd. 
Nám ostatním pak nezbývá, než auta obcházet a mezi auty různě kličkovat. Ještě horší situace pak nastává 
v zimním období, kdy při údržbě místních komunikací svým počínáním znemožňují nebo ztěžují úklid sněhu. 
Nebude jistě na závadu si připomenout úryvek ze Zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 
Sb, kde § 25 odstavcec (3) má následující znění : (3)  Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 

široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 

nejméně 3 m pro oba směry jízdy. 
Asi bychom u nás ztěží hledali komunikaci, která by měla při zaparkování vozidla ještě dostatečný prostor v šíři 
nejméně 6 m. 

Žádáme proto občany, aby svá vozidla neparkovali na místních komunikacích a neohrožovali tak 
zbytečně bezpečnost ostatních občanů a neztěžovali zimní údržbu.  V této věci přislíbila obci pomoc i  
Policie ČR. 
PS: Bodů není nikdy dost ☺. 
 
Vít Čerbák, Místostarosta obce 
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ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ         

Upozornění!  
 
Místní skupina Českého červeného kříže v Pusté Polomi upozorňuje občany, že v termínu 22.10-26.10.2007 
opět uspořádá humanitární sbírku ošacení pro Diakonii Broumov.  

Sbírat se bude: 
dámské, pánské a dětské letní a zimní oblečení, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony. Péřové a 
vatované přikrývky, polštáře a deky. 
Vzít nemůžeme obnošené boty a tašky. 
Bližší informace podá pí Marie Tížková, Poštovní 61. Jménem všech lidí, kterým se díky Vašemu pochopení 
dostane tolik potřebné pomoci a to jak u nás tak i v zahraničí,  předem děkujeme. 
 
Marie Tížková 
Předsedkyně MS ČČK 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Komise životního prostředí – informace 
 

Odpady 
Nápojové kartóny. 
V naší obci jsme začali s tříděním a sběrem 
nápojových kartónů. První svoz proběhl koncem 
června. I když množství nebylo nijak veliké, 
domníváme se, že třídění nápojových kartónů se 
postupně rozšíří i do dalších domácností. Jak již 
bylo uvedeno minule, budou svozy kartónů probíhat 
vždy koncem každého kvartálu. Podařilo se nám 
zajistit od společnosti EKOKOM zdarma pytle na 
nápojové kartóny pro ty občany, kteří je třídí a 
sbírají. Tyto pytle byly zájemcům rozdány.  
 
Bioodpad 
Velkým problémem na podzim je likvidace 
bioodpadu ze zahrádek, tj. trávy, listí, suchých 
rostlin atd. Tímto odpadem nelze plnit popelnice. 
Naši snahou by mělo být kompostovat veškerý 
tento odpad a tím ho zlikvidovat. Blíže o 
kompostování pojednává samostatný článek, který 
KŽP připravila. 
Na ul.Hradecká, kde je mnoho okrasných stromů, 
bude v období největšího spadu listí přistaven 
v pátek kontejner, do kterého bude možné listí 
odkládat a následující sobotu bude plný kontejner 

odvezen.  
 
Sběr velkoobjemových a nebezpečných odpadů. 
Podzimní sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů proběhl 15.září na novém místě v areálu 
dvora bývalého JZD, kde nám p.Jiří Býma umožnil  
sběr provést. Dalším možným místem byla plocha 
autobusového stanoviště, kde bychom však museli 
dosáhnout dohody s dopravním podnikem, aby 
autobusy na tuto plochu v době sběru nezajížděly. 
Odkládat jakékoliv odpady na místě ještě  před 
zahájením sběru je přísně zakázáno.  
 
Vzhled obce 
Výsadba a údržba zeleně 
V letošním roce byla nebo ještě bude uskutečněná 
tato výsadba a údržba zeleně: 

- výsadba celkem 7ks okrasných stromů po 
obou stranách ul.Kyjovická před Hasičskou 
zbrojnici 

- výsadba zeleně v areálu domu 
s pečovatelskou službou 

- ořez stromů, na ul. K Zátiší 
- úprava prostoru po bývalém kině 

 
Práci a údržbu zeleně na hřbitově, včetně ořezu 
stromů, nezajišťuje KŽP. Je však nutno 
připomenout, že do kontejneru na hřbitově je možné 
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odkládat pouze biologický odpad ze hřbitova, tj. 
květiny, trávu, listí, věnce apod. Nelze v žádném 
případě do kontejneru odkládat sklo, plasty, např. 
vyhořelé svíčky. K tomujsou před kontejnerem 
připraveny popelnice OÚ. Dále nelze do kontejneru 
odkládat kovy a betony. 
 
Lavičky a místa k odpočinku 
Komise životního prostředí má ve svém programu 
také provést výběr vhodných míst k ustavení 
laviček k možnému odpočinku občanů, případně 
pískovišť nebo jiných zařízení pro děti. Žádáme 
proto o spolupráci Vás, naše spoluobčany, abyste 
dodali Vaše návrhy Vaše návrhy na umístění 
laviček apod., včetně námětu jak je vybavit. Vaše 
návrhy vyhodnotíme a připravíme tak, aby je z jara 

bylo možné uskutečnit v závislosti na finančních 
možnostech.      
Na základě podnětu občanů a programu KŽP byla 
projednána se školou možnost využití prostoru u 
Mateřské školky maminkami s malými dětmi. 
Využívání této zahrady  bude možné a budeme se 
snažit o doplnění jejího zařízení pro děti. 
 
Čekárna cestujících 
Připravuje se umístění čekárny pro cestující na 
zástavce u školy. V současné době jsou oslovování 
výrobci se žádosti o předložení nabídek. 
 
 
KŽP – Ing.R.Pastrňák 

 

KOMPOSTOVÁNÍ 
 
Třídění odpadů není v naší obci žádnou novinkou a je na velice vysoké úrovni. Stále však máme rezervy, které 
bychom mohli využít pro svůj vlastní prospěch. Zabýváme se tím, jak ušetřit za svoz komunálního odpadu, a 
tím také šetřit naše peněženky. Chtěla bych Vám nabídnout pár informací, které v podstatě známe, ale málo je 
využíváme. Tyto informace se týkají biologického odpadu, který ač nemusí,  končí v popelnicích. 
 
BIOODPAD  
tvoří až 40% odpadů v domácnosti. Jeho zpracování je jednoduché a převážné množství bioodpadu lze 
kompostovat. Skoro každý majitel rodinného domku má na zahradě kompost, který je tím řešením. Je to 
nejlevnější způsob zpracování bioodpadu.Domácí kompostování má  jednoduchá pravidla, která bych vám 
chtěla připomenout. 
 
CO DO KOMPOSTU PATŘÍ: 

 
1) odpad z kuchyně: zbytky potravin a jídla, zbytky zeleniny a ovoce, čajové sáčky, kávová sedlina, 

potravinami znečištěný papír, skořápky vajíček a ořechů, 
2) odpad ze zahrady: travní a dřevní hmota(větší kusy naštěpkované), plevel, košťály, seno, sláma, 

podestýlka, drůbeží a králičí trus, listí, hobliny, popel ze dřeva,plevel,odkvetlé květy,listí. 
 
CO DO KOMPOSTU NEPATŘÍ: 
 
Druhotné suroviny,barvy, léky,chemické prostředky, masné a mléčné výrobky, kosti, rostliny napadené 
chorobami,psí trus. 
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 KOMPOST  - lze založit na každé zahrádce,jen je nutné dodržet několik zásad: 
 

a) zajistit kontakt kompostu s půdou pro přístup půdních organismů a drobných živočichů 
b) nevystavovat  přímému slunci 
c) dospodu kompostu umístit vzdušný materiál a prosypávat i horní vrsty(větve, stonky květin)                                                                                                                                                   
d) dbát na správnou vlhkost  
e) míchat suchou a mokrou složku 
f) přeházet několikrát ročně 
g) tlení urychlit přidáním hnoje či zralého kompostu 
h) je možné  kompost osadit rostlinami jako jsou tykve, cukety jejichž listy vytvoří ochranu před letním 

sluncem 
 
Kompost je zralý zhruba za půl roku. 
 
Během kompostování se z bioodpadu stane bezpečné a kvalitní hnojivo, které obsahuje zejména humus a jiné 
organické látky – jednoduše vše, co jsme si při pěstování plodin z půdy vzali. 

V Pusté Polomi máme možnost ukládat bioodpad (zejména větší množství) na  skládku, kde je pro něj 
vyhrazeno místo. Skládka je v provozu vždy v sobotu mezi 14. a 16. hodinou. V letošním roce bude možno na 
ul.Hradecká ukládat spadané listí z javorů do kontejneru, který bude přistaven dle potřeby a vyvážen v sobotu 
po úklidu. 

                                                       KŽP, Martina Dulanská 
 

ŠKOLA          www.skolapustapolom.cz   

 
3. září usedlo do školních 

lavic po prázdninách 315 žáků a 
mezi nimi i 28 čerstvých školáků 
– prvňáků, kteří se statečně perou 
se svými novými povinnostmi. 
Počet žáků je letos skutečně 
rekordní a je doslova na limitu 
možností našich školních budov. 
Víc se nás tam opravdu už 
nevejde.  

Také během tohoto 
školního roku na vás čekají akce, 
které se již staly tradicí. Těšit se 
můžete na „drakiádu“, „vánoční 
jarmark, „brontíka“,  „školní 
akademii“ a další akce, které 
připravuje škola sama nebo ve 
spolupráci s ostatními složkami v obci. Již teď chystá sdružení rodičů lampionový průvod a „les plný bubáků“, 
do kterého jste všichni zváni.  
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KULTURA 

 
 

Obec Pustá Polom a ŘKF Pustá Polom 
všechny srdečně zve na 

SSVVAATTOOMMAARRTTIINNSSKKÉÉ  

SSLLAAVVNNOOSSTTII  
Co náš čeká? 

So 10. listopadu v 19.00 hodin 
Krmášová zábava (restaurace u Krčmářů) 

Ne 11. listopadu v 10.30 hodin 
Slavnostní mše svatá (farní kostel) 

Ne 11. listopadu v 15.00 hodin  
Průvod svatého Martina (půjdeme po vesnici) 

začátek na Farním dvoře 
 

Můžeme doprovodit našeho světce sv. Martina jak bude projíždět na koni obcí,  

kterou má jako patron chránit.  

Začíná se na farním dvoře, kde budeme svědky toho jak se náš patron dělí o svůj plášť 

s žebrákem a po té vyjde průvod obcí ke škole, pak okolo restaurace, pošty a obecního 

úřadu zpět na faru, kde se pak všichni můžeme zahřát u malého občerstvení. 

 

Přijďte a přiveďte i sousedy. 

 

KRMÁŠOVÁ ZÁBAVA 
v sobotu 10. 11. 2007 od 19:00 

v restauraci ,,U Krčmářů“ 
k večeři je knedlo - kačo – zelo a bohatý doprovodný program 

lístky je možné zakoupit na matrice OÚ 
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Kulturní komise a škola  

zvou všechny příznivce „draků“ a  „dračího letu“  

na DRAKIÁDU 
Prezentace účastníků a start draků se uskuteční v sobotu 20. října ve 14. 30 

na louce nad pustopolomským poldrem. Místo startu bude řádně označeno. Pro všechny účastníky 

(malé i velké) je v hasičském areálu  připraveno bohaté občerstvení a v případě chladného počasí 

i něco pro zahřátí. V případě nepřízně počasí bude termín akce dodatečně upraven. 

 
Sdružení rodičů a přátel školy zve všechny, co se rádi baví,  
na Lampiónový průvod do říše pohádek a strašidel v sobotu  2. 11. 2007  
Místo a čas srazu všech lampiónů  bude upřesněn na plakátech. 

 

 
 

Sdružení rodičů a přátel školy oznamuje všem věrným i nevěrným, že letošní tradi ční maškarní 

ples bude na téma „léto, moře, pohoda… 
      Další informace o konání plesu budou v příštím zpravodaji.                                 
 

 
 

Vážení spoluobčané 
 
Dne 15. června 2007 jsme uskutečnili úspěšný zájezd do hudebního divadla Jiřího Myrona v Ostravě. Druhý 
pokus o návštěvu divadla, který se měl konat 13. října 2007, byl pro malý zájem zrušen. Tímto se omlouváme 
občanům, kteří se na zájezd do divadla přihlásili. Zároveň děkujeme za obětavou spolupráci paní Janě 
Kotalové, která se snažila zajistit co největší účast na těchto zájezdech. 
 
Věříme, že se nám v přištím roce podaří navázat na tradici návštěvy divadla a za kulturou opět vycestovat. 

 

 

770 LET PUSTÉ POLOMI „Z DÁVNÝCH ČASŮ NAŠÍ OBCE…“ 

 
Vážení a milí čtenáři. 
Jak jste již byli informováni prostřednictvím 
Zpravodaje č.1 a 2,obec Pustá Polom si v nad- 
házejícím roce 2008 připomene 770 let svého 
trvání. Ano,uplynulo již neuvěřitelných 770 let od 
doby, kdy je písemně doložena existence naší obce. 
Toto pozoruhodné jubileum nám dává příležitost k 
mnohým zamýšlením i v tak uspěchaných časech, v 
jakých nyní žijeme. 

Kdo vlastně byli naši předkové, odkud přišli, jak se 
jmenovali, jak žili a jaký odkaz nám zanechali? 
Proč je naše obec taková, jaká je? 
Na tyto a další otázky se pokusíme hledat odpovědi. 
Připomeneme si události již takřka zapomenuté a 
třeba objevíme i dokumenty o naší „dědině“ dosud 
neznámé – fotografie, knihy, staré rukopisy apod.. 
Mysleme i na to, že ještě stále mezi námi žijí 
spoluobčané, kteří hodně pamatují a mnohé z toho 
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bude nutno zaznamenat. Nic by nemělo být 
ztraceno! 
Proto se členové redakční rady 
PUSTOPOLOMSKÉHO ZPRAVODAJE rozhodli 
na tomto místě pravidelně zařazovat příspěvky , 
články i dokumentační materiál s tématikou týkající 

se minulosti Pusté Polomi. Tato tématika v našem 
Zpravodaji dosud chyběla. 
Redakční rada zároveň chová naději,že mezi našimi 
občany bude o minulost naší obce zájem a že i 
svými příspěvky tento záměr podpoří. 

 
 
 

VĚTRNÉ MLÝNY V PUSTÉ POLOMI 
 
 
Píše se rok třicátý pátý minulého století. Přesněji 10.února 1935.Toho dne prodává pan Alois Pater, 
provozovatel stolařské a taky mlynářské živnosti (č.p.128) pozemek Nová role (dnes konec ulice Bartošková), 
kde stával větrný mlýn.Tímto se definitivně skončila éra jednoho ze tří větrných mlýnů, které v této době stály 
na katastru obce Pustá Polom. 
Pro mnohé naše občany, zejména pro mladou generaci jsou tyto informace překvapením. Nevědí již, co to 
„větřák“byl. 
Poloha Pusté Polomi poskytovala ( a dosud poskytuje) téměř ideální 
podmínky  pro chod technických zařízení poháněných větrem, jako byly 
v minulosti větrné mlýny na mletí mouky, popřípadě šrotování obilí pro 
krmení dobytka. 
Druhým takovým vhodným místem byla obec Těškovice. Tam stály 
větrné mlýny dva. 
Pro úplnost nutno vzpomenout, že se v minulosti  okresu Opava taky 
říkalo“české Holandsko“. 
Podle dochovaných zpráv ještě v roce 1950 bylo v okrese evidováno 
celkem101 (!) větrných mlýnů. 
Ale vraťme se do Pusté Polomi. 
Všechny tři  „větřáky“ v naší obci byly celodřevěné konstrukce tzv.německého typu. Přibližné rozměry byly 
následující: 
Celková výška okolo 12 metrů, půdorys cca 6x6m. Průměr otáčky křídel až 16 metrů. Celý mlýn byl otáčivý 
proti vyhovujícímu větru. 
Řemeslnou práci při stavbě mlýna obstarávali tzv.sekerníci. Jejich nástroje byly pouze ruční pila, sekera 
širočina, dláto a nebozez. 
 
 
Vzpomínaný pan A.Pater se vyučil stolařem. Stavět mlýny se údajně naučil u svého strýce v Bílově u Bílovce. 
Podle rodové kroniky mlynářskou živnost provozoval již jeho prapraděd, který se narodil r.1720 na Hlubčicku 
(dnešní Polsko). 
Smutnou vzpomínkou zůstává, že ze tří pustopolomských větrných mlýnů se nezachoval ani jeden.Druhý 
„nepřežil“konec II.světové války a třetí byl zlikvidován krátce po ní . Tato již zapomenutá minulost přežívá 
pouze na několika dobových fotografiích a ve vzpomínkách nejstarší generace. 
S.J. 
 



 
 

 10 

Poznáváte objekty na pohlednici….? 
 
...většinou určitě ano, záhadou pro nás zůstává objekt vily p. Dr. Chrostka. Víte někdo z vás, kde se tento objekt 
v naší obci  nacházel, popř. nachází? Najdou se mezi našimi obyvateli další takové snímky, které nám 
připomenou historii obce? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPORT 

 
Vesnická olympiáda 
  
Sedmou soutěží vesnické olympiády byla lukostřelba, trochu exotická a nevyzpytatelná disciplína, která v naší 
obci prozatím nemá tradici.  

Poprvé byla lukostřelba do programu Vesnické olympiády zařazena vloni. Letos přilákala do střelnice 
v Sýkorníku u Velké Polomi 28 startujících z 8 obcí. Celý průběh soutěže, atmosféra i počasí byly výborné a 
výkony většiny střelců zaslouží uznání.  

Vítěz Mirek Tvarůžka (Velká Polom) sice ustavující rekord - nástřel 148 bodů nepřekonal, ale například 
na 10. místo bylo potřeba letos získat 112 bodů proti 98 v minulém ročníku. 
Trojice našich lukostřelců bojovala statečně, ale na výsledku je vidět, že jim ještě chybí zkušenosti. Příští rok to 
bude jistě o něco lepší! 
 
Individuální umístění našich borců:  
Jiří Čech – 94 b. – 13. místo 
Petr Dudek – 78 b. – 20. místo 
Petr Lazecký – 73 b. – 22. místo 
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Výsledky 7. soutěže – lukostřelba Celkové výsledky po 7. soutěži 

OBEC součet bodů  
Body do 

VO 
OBEC Body/počet soutěží 

1. Velká Polom 58 10   1. Velká Polom 60/7 

2. Vřesina 54 9   2. Vřesina 52/7 

3. Horní Lhota 42 8   3. Horní Lhota 48/7 

4. Krásné Pole 36 7   4. Dobroslavice 37/7 

5. Dobroslavice 33 6   5. Pustá Polom 35/7 

6. Dolní Lhota 26 5   6-8. Háj 32/5 

7. Pustá Polom 22 4   6-8. Dolní Lhota 32/6 

8. Děhylov 5 3   6-8. Krásné Pole 32/7 

Háj  0   9. Děhylov 25/5 

Plesná  0   10. Plesná 23/5 

 
Po sedmi soutěžích je Pustá Polom na 5. místě, to je výborný výsledek, doufejme, že závěrečné 

discipliny nás posunou ještě o nějakou příčku výše. 
Před námi jsou ještě: 

Soutěž Termín Pořadatel  
cyklistický závod 6.10.2007 Plesná 
sportovní střelba 3.11.2007 Horní Lhota 
sálová kopaná 3. týden listopad Dolní Lhota 
 

Výzva pro střelce: střelba ze vzduchovky je prozatím neobsazená, nutně potřebujeme vytvořit 
tým tří až čtyř střelců!!! 

Kontaktujte nás, rádi vás zařadíme mezi reprezentanty. 
Jiří Čech  724 777 777 
Petr Lazecký  737 238 690 
 

DOŠLO OD NAŠICH OBČANŮ 
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INZERCE 

 

 
 
Bezpečné užití zemního plynu 
 
4. Odorizace zemního plynu – „vůně“ , která chrání  
 
Zemní plyn v přírodní podobě nedisponuje žádným zápachem, neboli „odérem“. Z tohoto důvodu se kvůli  jeho 
bezpečné distribuci a použití provádí tzv. odorizace. Toto nepříliš půvabné slovo označuje umělé obohacení 
zemního plynu látkou či směsí látek, odorantem, s mimořádně intenzivním a charakteristickým zápachem, aby 
již při jednoprocentní koncentraci zemního plynu ve vzduchu byl signalizován jeho únik. Odorizace probíhá 
neustále v tzv. odorizačních stanicích,  před vstupem zemního plynu do plynovodních sítí. 
Pro zvýšení bezpečnosti uživatelů zemního plynu provádí Severomoravská  plynárenská, a. s., v podzimních 
měsících před topnou sezónou zvýšenou odorizaci, zaměřenou na zjištění drobných úniků plynu. 
 
V případě zjištění úniku zemního plynu je třeba neprodleně volat pohotovostní službu Severomoravské 
plynárenské, a .s.,  na čísle 1239 a dodržet základní bezpečnostní pokyny. Telefonovat je nutno telefonem, 
který se nachází mimo objekt s únikem plynu. Kromě tohoto kroku je nezbytné zhasnout všechny plameny 
v objektu, zajistit větrání prostor, uzavřít hlavní uzávěr plynu ( HUP ), vypnout hlavní přívod elektřiny do 
objektu, nemanipulovat s elektrickými spotřebiči, nepoužívat spotřebiče s bateriovým napájením ( zvonky, 
telefony apod. ), nekouřit, nepoužívat výtah a také u nepřístupných prostor uvědomit policii a hasiče. V případě 
objektu, ve kterém se nachází více lidí, je tyto třeba varovat a neprodleně opustit budovu. 

 
Důležitá telefonní čísla:  
Pohotovostní služba Severomoravské plynárenské, a. s.  1239 
Hasičský záchranný sbor      150 
Záchranná služba       155 
Policie ČR        158  

 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe 
v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li připomínky, náměty, 
rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. 
Redakční rada: 
Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@mittalsteel.com  Irena Čechová  cechova.irena@seznam.cz  
Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz  Václav Hrbá č  
 
Pokud se zpravodaj nedostane k Vám dom ů, můžete si jej vyzvednout na OÚ v Pusté Polomi. 






